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Nokian kaupungin kaupunkikehityslautakunta

ASIA Mielipide Kuusisto-Lehtiniemi-Urhattu osayleiskaavaluonnokseen, 
osayleiskaavamuutokseen sekä näiden osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmaan. Tweb: NOK 1331/05.00.01/2020)

Osayleiskaavan ja osayleiskaavamuutoksen tavoitteena on kehittää Tervasuon, 
Sammaliston ja Pyhäjärven välisestä alueesta Nokian kaupungin strategian mukainen 
rannan läheinen viihtyisä pientaloasuinalue. Samalla sanotaan huomioitavan alueella 
olevat jo toiminnot, kulttuuriperintö ja luontoarvot. Yleisiä tarpeita varten varataan 
rannasta tarvittavat alueet. Samalla tarkennetaan osaa keskustaajaman 
osayleiskaavasta.

Suunnittelualue on noin 71 hehtaarin laajuinen ja sijaitsee Tervasuon ja Sammaliston 
kaupunginosien sekä Pyhäjärven välissä.

Osayleiskaavan ja osayleiskaavamuutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma on 
laadittu maankäyttö- ja rakennuslain edellyttämällä tavalla.

Kiitämme mielipiteen antamiseen saamastamme lisäajasta. Lausumme 
mielipiteenämme seuraavaa.

Kiinnitämme huomiota siihen, että nyt esitetyssä osayleiskaavaluonnoksessa yleiseen 
virkistyskäyttöön osoitetut alueet ovat suppeita tilkkuja, mikä ei vastaa eri toimijoiden 
tasapuolista kohtelua
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1. Lähtökohdat

Tavoitteena on kehittää Sammaliston ja Pyhäjärven välisestä alueesta Nokian 
kaupungin strategian mukainen rannan läheinen viihtyisä pientaloasuinalue. 
Kaavoitettava alue on noin 71 hehtaarin laajuinen Tervasuon ja Sammaliston 
kaupunginosien sekä Pyhäjärven välissä.

Kaavan suunnittelua on ohjannut muun muassa Pirkanmaan Maakuntakaava 2040, 
missä maakunnan kilpailukyvyn vahvistamisen lisäksi tavoitellaan “sosiaalisesti ja 
ympäristön kannalta vastuullista yhdyskuntarakennetta, tuetaan luonnonvarojen 
kestävää käyttöä ja yhdyskuntarakenteen energiatehokkuutta”.

Nokian kaupunkistrategian tavoitteeksi on nimetty “hyvinvoivat nokialaiset”. 
Tulevaisuudenkuvana on hahmoteltu “elinvoimainen ja ekologinen Nokia”. Strategisten
kärkihankkeiden joukkoon kuuluu “Rantojen kaupunki”, jolla myös suunnittelussa 
olevaa kaavahanketta perustellaan.

2. Kauniiden tavoitteiden ja todellisuuden ristiriita

Osayleiskaavaluonnos on hyvä esimerkki siitä, kuinka maakuntakaava sekä kaupungin
kaavoitusta ohjaavat strategiat ovat monelta osin jääneet jo ajastaan jälkeen. Nokian 
kaupungin erääksi kärkihankkeeksi nostettu “Rantojen Nokia” on tästä hyvä esimerkki. 

Rantojen Nokian strategia hyväksyttiin vuonna 2019. Pidämme strategian suurena 
ongelmana sitä, että se tehtiin rantojen luontoarvoja selvittämättä ja ikäänkuin rannat 
olisivat olemassa vain ihmisten käyttöön.

Alueen koko 71,73 hehtaaria, jonne suunnitellaan pientaloasutusta 700–900 
asukkaalle. Pidämme tätä lähtökohdiltaan ylimitoitettuna ja epäonnistuneena 
suunnitteluna. Toteutuessaan se aiheuttaisi merkittävät luontoon kohdistuvat 
menetykset. Jälleen menetetään Nokian luonnonkauniita rantoja liiallisella asutuksella.

Osayleiskaavamuutoksen luonnos ei vastaa kestävää yhdyskuntarakennetta, eikä 
yhdyskuntarakenteen tiivistämistä enempää kuin luonnonvarojen kestävää käyttöä.

Maakuntakaavassa yhdeksi kehitystavoitteeksi on asetettu julkisten ja kaupallisten 
palvelujen saavutettavuus joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn avulla. Käytännössä 
kaavoitettavan alueen bussiliikenne on hyvin satunnaisten vuorojen varassa, jotka 
ajoittuvat lähinnä aikaiseen aamuun sekä iltapäivän työmatkaliikenteeseen. Iltaisin ja 
viikonloppuisin joukkoliikenteen palveluja alueella ei ole tavoitettavissa.
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On epärealistista olettaa, että alueen asukkaat käyttäisivät aktiivisesti esimerkiksi 
polkupyöriä asiointimatkoillaan. Alueella asuminen edellyttää autoilua ja useissa 
perheissähän käytössä on usein kaksi tai jopa kolmekin autoa.

Nokian keskusta on 6-7 km yhdensuuntaisen matkan päässä. Lähin kauppa noin 
neljän kilometrin päässä.

Toisin sanoen suunnittelu perustuu yksityisautoilun lisäämiseen. Aluetta rakentamalla 
luodaan entisestään painetta liikenteen voimaperäiselle kehittämiselle. Kahtalammin 
eritasoliittymästä koetetaan tehdä väkisin tarpeellinen. Osayleiskaavassa esitetään, 
että liikennemäärien kasvaessa tarve ohjata Sorvantien liikenne yleiskaavaan merkityn
Kahtalammin eritasoliittymän kautta valtatielle kasvaisi.

Kahtalammin eritasoliittymää ei kuitenkaan ole olemassa ja osayleiskaavan 
suunnitelma ohittaa asutusalueesta aiheutuvat teiden massiiviset 
maanrakentamisvaikutukset. Kahtalammin eritasoliittymän rakentaminen avaa myös 
mahdollisuuden rakentaa liikenneyhteys Taivalkunnan ja Haaviston suuntaan, mikä 
puolestaan turmelisi muun muassa maakunnallisesti merkittävän kulttuurimaiseman.

Suomen pitäisi olla hiilineutraali vuonna 2035 ja hiilinegatiivinen nopeasti sen jälkeen. 
Kaavaluonnoksen lähtökohdat edellyttävät yksityisautoilun lisäämistä, eikä se näin 
ollen edistä kestävää liikkumista, jota ilmastonmuutoksen hillitseminen edellyttää. 
Kaava ei tue ilmastotavoitteita, joihin Suomi on sitoutunut enempää kuin Nokian 
kaupungin hiilineutraaleja tavoitteita.

Hulevesiselvitykset eivät ole alkuunkaan riittäviä, koska näin massiivinen rakentaminen
lisäisi asfalttipinta-alaa, liikenteen ja ihmisten saasteita ja vettä. Kaavaluonnoksesta ei 
selviä, miten sadevesien valumista aiotaan hidastaa ja hallita tai minne saostuma-
altaita suunnitellaan rakennettavaksi. Rantarakentaminen johtaa usein rantojen 
ruoppauksiin, laiturien rakentamiseen ja muuhun rannan muuttamiseen.

3. Vaikutukset luontoon ja ympäristöön

Osayleiskaavaluonnos ei anna turvaa lähiluonnolle vaan se on ohitettu lähes täysin. 
Suomi on sitoutunut vähentämään luonnon monimuotoisuuden hupenemista, mutta 
juuri tällaisilla suunnitelmilla luontokatoa vain pahennetaan. Karttakuvien perusteella 
alueelle jää vain kaksi kapeaa lähivirkistysaluesoiroa, joita pitkin asukkaat pääsisivät 
rannalle. Alue ikään kuin suljetaan muilta kuntalaisilta ja varataan matkailupalvelujen ja
tonttien omistajien käyttöön. Samantyyppinen kehitys on ollut nähtävissä jo 
Viinikanniemen alueen kaavoituksen yhteydessä. Asutuksen ja virkistyskäytön 
ohjaaminen rannoille, luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaille alueille on 
erittäin huolestuttavaa.
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Huomautamme, että Rantojen Nokia-strategian hyväksynnän jälkeen luonnon 
monimuotoisuuden häviäminen eli luontokato ja nopeus velvoittaa kaikkia kuntia 
ottamaan sen huomioon kaikessa maankäytössä. Nokialla ei toistaiseksi suojeltu 
yhtään rantakilometriä rantaluonnon monimuotoisuuden säilymisen vuoksi.

Puolueettomista asiantutijoista koostuvan Suomen Luontopaneelin raportti 
marraskuussa 2021 on hälyttävä. Siinä esitetään, että vähintään 30 prosenttia kuntien 
pinta-alasta tulee suojella, jotta luontokato saadaan pysäytettyä. Tämä velvoittaa myös
Rantojen Nokiaa.

Suomen ympäristökeskuksen ja Ympäristöministeriön tekemässä lajien 
uhanalaisseurannassa on kiinnitetty huomiota alueiden pirstoutumisen aiheuttamaan 
lajien taantumiskehitykseen. Pirstoutuminen syntyy siitä, että kaavoituksessa ja 
muussa maankäytössä huomioidaan vain uhanalaisten eliölajien elinympäristöjä, muita
luontotyyppejä tai arvokkaita esiintymiä, mutta ei niitä ympäröivää luontoa. Näin nämä 
säästiöt eristetään ja kun niillä elävä lajisto ei pysty levittäytymään ja saamaan uutta 
geeniperimää, ne taantuvat, uhanalaistuvat ja lopulta häviävät. Pirstouttamisen 
aiheuttamasta luontokadosta ja lajien häviämisestä on esimerkkejä tässäkin 
kaavaluonnoksessa.

4. Huomionarvoiset ja uhanalaiset lajit

Alueen itäosassa on kaksi rauhoitetun lehtoneidonvaipan (Epipactis helleborine) 
esiintymää. Kaavaselosteessa mainitaan, että esiintymät tulee ottaa huomioon 
maankäytön muutoksissa sekä mahdollisissa metsänhoidollisissa toimissa. 
Metsäkoneiden käyttö lehtoneidonvaipan kasvualueella vaarantaa lajin esiintymisen 
alueella.

Mielestämme kaavaluonnoksessa on osoitettu asutusta ja satamapalveluja liian lähelle
lehtoneidonvaipan esiintymiä. Pohjoisemman esiintymän kohdalle on osoitettu vapaan 
rannan kaistale, josta seuraisi lehtoneidonvaippaesiintymän läpikulkua. Lisäksi 
länsipuolelle on osoitettu asutusta liian lähelle esiintymää. Satama-alue on osoitettu 
osittain eteläisen alueen päälle. Kaavaluonnoksen esitykset vaarantavat lajin 
säilymistä yhtä paljon tai jopa enemmän kuin metsäkoneet.

Esitämme, että lehtoneidonvaippaesiintymien ja suojavyöhykkeen osoitetaan niitä 
ympäriöivät tukevat aidat estämään läpikulkua ja koirien kuljetusta. Koirien ulosteet 
ovat voimakkaasti typpipitoisina myrkkyä luonnon orkideoille.

Kaava-alueelle on tehty lepakkoselvitys, mitä pidämme edistyksenä aiempien kaavojen
valmisteluun.
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Faunatica on laatinut lepakkoselvityksen osayleiskaavaa varten. Rannoilla havaittiin 
pohjanlepakkoa, vesisiippaa ja viiksisiipppaa. Kaavaselosteessa on referoitu 
lepakkoselvityksen raporttia ja siitä puuttuu maininta, että kaikki havaitut lepakkolajit 
ovat EU:n luontodirektiivin liitteen IV lajeja, joiden lisääntymis-, ruokailu- ja 
levähdysalueiden hävittäminen on luonnonsuojelulailla kielletty. Tämä on 
yksiselitteinen asia.

Faunatican raportin mukaan lepakoita havaittiin kohtalaisesti, mutta yksilömäärät eivät 
olleet kovin suuria. Raportissa perustellaan, että tässä selvityksessä ei varmuudella 
löydetty kohteita, joiden säilyttämiselle olisi lakiin perustuvia velvoitteita. Raportissa 
arvellaan tällaisia kuitenkin olevan Torisevanlahden pohjukan kolomännyt (mahdollinen
vesisiippojen päiväpiilo) ja Rokonlahden pohjukan pihapiiri (mahdollinen 
pohjanlepakoiden päiväpiilo).

Lainaus rapor?sta: 

Laji- ja yksilömäärät eivät millään osalla selvitysalue@a yli@äneet tärkeän ruokailualueen 
kriteerejä. Muuksi lepakoiden käy@ämäksi alueeksi (luokka III) määritel?in alue, joka ka@aa 
Torisevanlahden ja Rokonlahden sekä niiden rantametsät. Tällä alueella esiintyivät kaikki 
selvityksessä havaitut lajit, ja kokonaishavaintomäärä oli kohtalainen. Luokan III alueeksi ra- 
ja@u rantametsä olisi mahdollisuuksien mukaan säilyte@ävä nykyisellään luonnon?laisena ja 
puustoisena. Ranta-alueen valaisemista olisi välte@ävä, koska valo karko@aa erityises? siip- 
poja. Rantametsässä mahdolliset hakkuut olisi toteute@ava kevyinä niin, e@ä maisema säilyy 
puustoisena. Kevyt lisärakentaminen alueelle ei olisi lepakoiden kannalta väl@ämä@ä 
haitallista, mikäli puustoinen yleisilme säilyy eikä valaistus merki@äväs? lisäänny.

Edellisen perusteella esitämme, että Torisevan-Rokonlahden rantametsille ja 
rantavyöhykkeelle osoitetaan lepakoiden edellyttämä suojavyöhyke merkinnällä EV tai 
sl. Esiintymälle ei voi osoittaa arveltua aukottavaa rakentamista eikä tehdä hakkuita.

Lepakoiden esiintymien ja elinympäristön säilyttäminen alueella turvataan 
osayleiskaavaa velvoittavalla merkinnälla luonnon monimuotoisuuden säilymiseksi.

5. Kaavaluonnoksen suunnitelmat ovat tavoitteidensa vastaisia

Huomio kiinnittyy muun muassa matkailupalveluihin varattuihin alueisiin, joilla toimivat 
tällä hetkellä kumi- ja paperitehtaan ammattiosastojen lomanviettopaikat Kuusisto ja 
Lehtiniemi. Suunnitelmassa todetaan matkailupalveluille varatun alueen voitavan 
myöhemmin toiminnan loppuessa tai supistuessa muuttaa pientaloalueeksi. On selvää,
että tulevaisuudessa ammattiosaston kesätoiminta tulee supistumaan tai kokonaan 
päättymään.
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Käytännössä alue menetetään siis pientaloille ja samalla rikotaan kaunis järvimaisema,
joka on muodostunut Luodon saaren sekä Kuusiston ja Lehtiniemen rannoista. 
Rannoilla on nykyisin ollut ammattiosastojen vuokraamia venepaikkoja sekä yksi 
saunarakennus. Venepaikkojen menetys tulee lisäämään osaltaan painetta kaupungin 
omistamille rannoille. Tämä on vain yksi “Rantojen Nokian” rantojen rakentamisen 
seurannaisvaikutuksia.

Rannoille kohdistuvalla rakentamisella on välittömät vaikutukset ympäröiville 
vesistöalueille. On selvää, että vesillä tapahtuva moottoriveneliikenne tulee kesäisin 
lisääntymään. Epäilemättä vesillä tulee liikkumaan myös äänekkäitä ja nopeita 
vesijettejä. Kaavaluonnoksessa puhutaan talousmetsistä, joka on jo sinällään 
kuolemantuomio alueen metsäalueille. Rakentamisella tulee olemaan selvä vaikutus 
linnustoon, esimerkiksi alueella pesivän lehtopöllön (Strix aluco) elinympäristöön.

Kaavaselosteessa tuodaan esiin, että Nokian kaupunginvaltuuston hyväksymässä 
ranta-alueiden osayleiskaavassa kaupungin rannoista jätettiin rakentamattomaksi 55 
prosenttia. Suunnitelmassa jätetään kuitenkin mainitsematta se, kuinka paljon 
Sammaliston alueelle jäisi vapaita rantoja. Vapaiden rantojen sijainti ja yhtenäisyys ei 
selviä kaavakartoista ja pidämme tätä puutteena.

Nokian kaupungin tulevaisuudenkuvaksi on määritelty "Elinvoimainen, ekologinen 
Nokia". On lähtökohdiltaan ristiriitaista, että ekologinen Nokia tukee Rantojen 
kaupunki- strategiaa. Nokian kaupungin rantoihin kohdistuva strategia on epäilemättä 
yksi vahingollisimpia nokialaiseen luontoon, maisemaan ja kulttuuriympäristöön 
kohdistuvista strategioista. Nykymenolla tulevat polvet pääsevät nauttimaan kauniista 
rannoistamme ehkä kaupungin valokuva-arkistossa ja tutustuvat rantaluontoon 
museonäytteistä.

Osayleiskaava ja osayleiskaavaluonnos on palautettava valmisteluun. Edellytämme 
osayleiskaavan edustavan sisällöltään Ekologista ja elinvoimaista Nokiaa.

Nokialla 14.1.2022
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